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Česká anotace:

V této práci jsem se zabýval kynismem a především jeho hlavní postavou

Díogenem ze Sinopé. Pokusil jsem se na postavě Díogena vyložit nauku a jednotlivé

postoje tohoto antického filosofického směru, z nauky jsem se nejvíce věnoval

kynickému pojetí ctnosti a přirozenosti. Obzvláštní pozornost jsem přitom věnoval

snaze vyložit kynismus ne jako prostý amorální a bořičský směr, ale jako směr, který

usiloval o vpravdě sokratickou ctnost a svobodu, ke které podle nich patří i poměrně

pobuřující manifestace této svobody, takzvaná parrhésia neboli svoboda projevu, která

však měla za úkol probudit ostatní lidi a donutit je přemýšlet o platnosti jejich hodnot

a postojů. S tím se také pojí kynické působení v řecké polis, které mělo právě

charakter často i urážlivého šaškovství, které zesměšňovalo vše, o čemž si jistě mnozí

lidé mysleli, že je svaté a naprosto platné.

.

Anglická anotace:

In my thesis I was examining Cynicism and especially Diogenes of Sinope as

its most important representant. I used the figure of Diogenes in order to explain the

teachings and characteristics of this ancient movement. Regarding the teachings I

mainly investigated the cynic concept of virtue and nature. I tried to show that

Cynicism was not an immoral and purely destructive movement, but rather one which

pursued a truly Socratic virtue and freedom, the so called parrhesia or freedom of

speech, which should arouse other people and move them to think about validity of

their values and attitudes. To this virtue connects the cynic behavior in Greek poleis,

which is distinguished by the often offensive jesting aimed at ridiculing all that was

generally considered sacred and undoubtedly valid.

Obsah

1. Cíl Práce s. 7

2. Úvod s. 7

3. Díogenés s. 14

4. Nauka s. 19

5. Přirozenost s. 23

6. Askeze s. 31

7. Kosmopolitismus a náboženství s. 37

8. Filosofie s. 42

9. Závěr s. 48

10. Seznam použité literatury s. 50

Seznam zkratek

DL – Díogenés Laertios – Životy, názory a výroky proslulých filosofů

7

1. Cíl práce

V této práci bych se chtěl pokusit filosoficky uchopit kynismus, a to obzvlášť

kynismus Díogena ze Sinopé jakožto jakéhosi archetypálního kynika. Chci se

především zaměřit na vykreslení a alespoň částečnou rekonstrukci jednotlivých oblastí

kynismu tak, aby se ukázalo, že kynici nejsou jen amorální bořitelé hodnot s absencí

byť i příměsi studu, ale chtěl bych naopak ukázat, že kynické jednání a svoboda

projevu sleduje cíle vrcholně morální a, dalo by se říct, filosoficky podnětné. Přičemž

největší pozornost bude věnována „nejvíce filosofickým“ oblastím kynismu, a to tedy

jejich nauce o ctnosti a přirozenosti. Ovšem vzhledem k rozsahu práce mi jde o

sevřené představení celkové povahy kynismu spíše než o analýzu jednotlivých

pramenů a svědectví o dalším vlivu kynismu. Také se chci v závěru zevrubně zabývat

kynickým odmítnutím teoretické filosofie. Samozřejmě mým hlavním pramenem bude

sbírka Díogena Laertia Životy a názory proslulých filosofů, což je nejucelenější

pramen kynických chretai (neboli výroků) a anekdot. Na závěr bych se krátce podíval

na vztah Díogena se Sokratem a Platónem. Není sice možné se ani v nejmenším

představit, že by Díogenés se vyrovnal Platónovi co do jeho filosofické hloubky a

intuice, ale chtěl bych se pokusit nějak pozitivně uchopit tady tuto Díogenovi

„povrchnost“, hlavně s ohledem na roli filosofa ve společnosti a ve světě.

2. Úvod

Kynismus je bezpochyby jeden z antických směrů, který budil ve své době

a dobách následujících největší rozruch. Vždyť naprostá absence studu a orientace

svého veřejného působení na šokování a pohoršení ostatních lidí by jistě stačilo na

dějinné zapamatování. Když k tomu připojíme silný morální apel, kterým se ostatně

vyznačovaly i ostatní sokratické směry, a uvedeme, že samotné hnutí trvalo v antice

téměř celé jedno tisíciletí, vyjde nám z kynismu jeden z nejvlivnějších antických

filosofických směrů. Navíc jistě není bez zajímavosti, že vliv kynismu nezasahuje

nejen do filosofických oblastí jako také do kulturních. Za typicky kynický literní směr
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můžeme považovat menippovskou satiru, ale v průběhu antiky byli kynici považováni

také za původce různých forem parodie, dialogu, diatribu či aforismu.1

Kynismus to měl již od svého vzniku mezi ostatními filosofy těžké. Tradují se

známé odsuzující poznámky od Platóna na adresu prvních kyniků, tedy na Antisthena

a Díogena, jejichž původcem je nejčastěji Platón. Na druhou stranu si stoici dali

velkou práci, aby se označili za určité pokračovatele kyniků a díky tomu i za nástupce

Sokrata, vždyť tak urputně zdůrazňovali, že Zénón, zakladatel hnutí, se nějaký čas učil

u Kratése, žáka Díogenova, žáka Anthisthénova, žáka Sókratova. Avšak se zdá

pravděpodobné, že primárním snahou stoiků v tomto případě bylo vykázání návaznosti

na Sokrata a kynici se jim tady prostě jen k tomuto záměru hodili. I když nepopiratelně

existuje nějaká i intelektuální návaznost mezi kyniky a stoiky (například příbuzné

pojetí mudrce a určité mravní postoje). Navíc mnohé antické kapacity dokonce

pochybovaly, že kynismus je možné považovat za plnohodnotný filosofický směr,

považovaly ho spíše za určitý způsob života. To vše jen zdůrazňuje celou

rozporuplnost kynického filosofického hnutí.

Co se týče kulturních vlivů kynismu, tak tady je potřeba zmínit kynický vliv na

literaturu, který by se jistě dal považovat za největší ze všech ostatních filosofických

směrů. Jak již bylo řečeno, kynismus zrodil satiru. Dokonce sám tvůrce nové komedie,

Menippos, je počítán mezi kyniky a v tomto ohledu je možné vysledovat kynický vliv

v průběhu věků. Satira má s kyniky společnou metodu, dalo by se s trochou nadsázky

říct, a to zesměšnění. Tak můžeme kynické vlivy sledovat u Lukyána a jeho Šlezích

a úsměvech, či o celé další milénium let později třeba u Erasma Rotterdamského a

jeho slavné Chvále bláznivosti, až k poměrně moderním satirikům a zesměšňovatelům.

Kynik si nebral ani ty nejmenší servítky a obzvláště ne prototyp kynika, snad je

možné říct i kynický mudrc (ano, na rozdíl od stoiků, kynikům je možné přiznat

skutečně i existenci archetypálního mudrce), Díogenés. Jeho naprosté zesměšňování

1
Srv. Marie-Odile Goulet-Cazé Introduction, s.2, in R. Bracht Branham, Marie-Odile Goulet-Cazé The Cynics.

The Cynic Movement in Antiquity and its Legacy, University of California Press, Berkeley and Los Angeles 1996
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tehdejších mravů a pořádků máme dobře zachováno u Díogena Laertia. Ovšem tady

nastává největší obtíž při studiu kynismu – po Díogenovi, stejně tak i po ostatních

starých kynicích, totiž nezůstalo zachováno žádné vlastní dílo, takže jediné zprávy

jsou zprávy od ostatních autorů, mnohdy anekdotického rázu, které obvykle vyjadřují

vlastní nepřátelské nebo naopak příznivé hodnocení kynismu. Tedy nelze říct, že

anekdotický materiál se vyjadřuje o kynismu objektivně, snad u každé zprávy je

oprávněné se ptát, zda pochází z tábora příznivců, kteří chtějí kyniky zobrazit v lepším

světle, či naopak z tábora odpůrců, kteří je chtějí očernit. Proto je často nevyhnutelné,

vzít v potaz recepci kynismu jako neoddělitelnou složku studia kynismu. A také

o pravosti některých anekdot mohou být oprávněné pochyby.

Na druhou stranu je třeba říct, že to přesto nebrání pochopení kynismu v jeho

hloubce, protože duch či hlavní intence kynismu je v anekdotách dobře zachována. Je

nemožné najít něco jako „objektivní“ kynismus, kynismus per se, protože sám kynik

se snažil, aby nás jeho chování, často daleko za hranicí dobrého společenského vkusu,

nějak angažovalo, snažil se, aby nás jeho posměch vyvedl z míry a donutil nás brát

dřívější neotřesitelné za chabé a slabé. Je tomu podobně jako při studiu Sokrata, kde

také chybí jakákoli vlastní literární tvorba. Je možné vykázat určité hlavní rysy, které


[…]


stoici označovali kynismus jako zkratku ke ctnosti97, nároky na sílu vůle a odhodlání

jsou u kynismu skutečně extrémní.

Co se týče oné zmínce o „negativní filosofii“ můžeme kynikům připočíst další

zásluhu v oblasti filosofie, a to dokonce na poli spekulace. Kynici svým neustálým

zesměšňováním nejvznešenějších nauk metafyziků přiměli bezpochyby mnohé z nich

k důkladnějšímu promyšlení těchto nauk, takže často byly tyto nauky paradoxně

zpřesněny, aby se ke smíchu kyniků, který beztak neutichl, nepřidali i ostatní lidé.

O tom nám svědčí ona zkazka o tom, jak Díogenés zesměšnil definici Platónova

člověka, načež Platón musel k onomu výměru přidat navíc i dodatek „s plochými

nehty“.

Podívejme se nyní krátce na spojitost mezi Díogenem a Sokratem. Sokratových

hlavním úsilím byla snaha o dokonalost bytí, o areté. V tomto bodě můžeme říct, že to

také byla hlavní snaha kyniků, v konkrétním provedení se ale liší. Sokratova snaha je

o poznání intelektuálnější; rozhovory se svými žáky nemají dovést jen jeho žáky

k pravému poznání, ale jak je vidět na Platónových dialozích, i Sokrata samého.

Sokrates sám, spolu se svými žáky hledá jakožto zastánce vědoucího nevědění pravé

vědění v dialozích. Postupuje tak často cestou ironie, ale většinou proto, aby i ostatní

účastníky hovoru „probudil“, přiměl je přijmout, že to, co si o dané věci dosud mysleli

(třeba co považovali za dobré a žádoucí), takové vlastně není; je také si dobré

všimnout, že Sokrates často postupoval velmi citlivě (ovšem jen ke svým žákům,

v přístupu ke svým odpůrcům se od kyniků nijak zvlášť neliší; kynik na druhou stranu

je nevybíravý ke svým žákům i obyčejným anonymním posluchačům), jeho ironičnost

nevedla k tomu, že by se ti druzí uráželi (kromě jeho odpůrců). Tady vidíme další

podstatný rozdíl s kyniky. Kynikům úplně chybí osobní rozměr v rozmluvě. Oni již
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nehledají pravdu, neboť jsou přesvědčeni, že pravda není k naleznutí (to můžeme

chápat jako pozůstatek sokratovského vědoucího nevědění), nebo je tak zřejmá, že

nepotřebuje hledání a hledání pravdy samé, nás může často zavést od cesty ke svobodě

a ctnosti. Tak u kyniků vidíme, že se implicitně řídí několika poučkami, které již ale

dále nerozvádějí. To je jim možné oprávněně filosoficky vytknout, protože jakmile

něco přijmeme jen na základě prosté intuice, často se může stát, že to špatně

interpretujeme a založit celý další život na špatně interpretovaných principech by bylo

přinejmenším nešťastné. Na druhou stranu vidíme, že kynici byli velkými skeptiky, co

se týče dosahu rozumové mohutnosti a podle tohoto názoru by nás však jakékoli další

rozumování naopak mohlo odvádět od toho prvního přirozeně a správně

nahlédnutelného (je si třeba přiznat, že principy či chování kyniků mají jistě nějakou

přirozeně nahlédnutelnou oprávněnost). Také kynici se chovali mnohem nevybíravěji

ke svým posluchačům a „žákům“ asi podle přesvědčení, že když athénský lid

nenapravil sokratovský hlas, tak je třeba kynického psa a jeho posměšného štěkotu.

9. Závěr

Jde vidět, že kynici chápali filosofii jako určitou cestu k osobní dokonalosti

podobně jako i ostatní antičtí myslitelé, avšak kynici se od ostatních proudů liší tím, že

nejsou přesvědčeni, že pravé vědění vede k mravnímu zdokonalení. Teoretické

poznání, které mnozí považují za nezbytné k osobní dokonalosti, z určitých shora

navrhnutých důvodů úplně zavrhují a vystačují si s pouhým více méně intuitivním

poznáním toho, co to je přirozenost. Je pravděpodobné, že mnohé z jejich „principů

filosofie“ je přejato od Sokrata, obzvlášť z okruhu Xenofóntova a Antisthenova. Další

důležitý rozměr u kyniků jako filosofů je silná orientace na ostatní lidi. Shora bylo

ukázáno, že kynici se byli ochotni vzdát části vlastní svobody, jen aby mohli

vykonávat „misionářskou práci“ v polis, aby svým smíchem mohli bořit jistoty

ostatních občanů, a tak aby se rozrůstala vlastní obce kyniků. Tento buditelský ráz je

také velmi podstatný pro kynickou identitu, ne nadarmo se jim říkalo psi (tedy kynici),

vždyť nebýt jejich štěkotu, místo v dějinách filosofie by neměli vůbec jisté. Ale na

druhou stranu je dobré poznamenat, že přes všechen sarkasmus a posměch kynici byli
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u svých spoluobčanů velmi oblíbeni. Vždyť u Laertia čteme, jak jakýsi mladík rozbil

Díogenův sud, ale lidé mu poskytli nový98, podobně po jeho smrti mu athénský lid

postavil sloup a na něm psa z parského mramoru.99 Doufám, že se mi podařilo ukázat,

že kynismus nebyl jen špatným svědomím té doby, které boří vše, na co přijde, ale že

kynici přece byli bohatým přínosem pro lidi tehdejší doby a i pro doby pozdější.

Nakonec si myslím, že poselství kyniků je aktuální i dnes, vždyť snaha o skutečnou

svobodu a provozování této svobody nám může být reálným měřítkem toho, na čem

skutečně záleží a toho, co je odvozené od pouhé konvence. Přece jen boj proti dobové

inkarnaci sféry nomos by měl být vždy alespoň částečným úkolem filosofa.
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