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Autor si rozhodně vybral zajímavé a nepříliš zpracovávané téma (kynismus chybí v naprosté většině

učebnic a přehledů hellénistické filosofie l
). Zároveň se musel vypořádat s absencí či nedostupností

komentovaných edic či překladů. Vycházel tak pouze z dokladů v Díogenovi Laertském (DL),

Životopisy, názory a výroky proslulýchfilosofů. Volba tématu ajistá nebojácnost v jeho zpracování

jsou zřejmě největšími klady práce. Bohužel práce vykazuje i několik nedostatků, které nelze

přehlédnout.

Autor v práci popisuje nejprve specifika kynismu ajeho možnou inspiraci u Antisthena (s. 7-13), dále

pak život Díogena ze Sinópy (s.14-19) a následně se snaží obecně vystihnout jeho nauku (s. 19-22),

aby se pak věnoval podrobněji třem tématům: přirozenosti (s. 23-31), askezi (s. 31-37) a

kosmopolitismu, který (z nejasných důvodů) spojuje s náboženstvím (s. 37-42). Následuje kapitola, ve

které se autor soustředí na "kynické pojetí filosofického působení" (s. 42-48).

Jak jsem uvedl výše, literatury ke kynismu je velmi málo. Přesto však udiví absence jakékoli

sekundární literatury z dalších oblastí a k dalším problémům, o kterých autor v průběhu práce hovoří

(Sókratés, Platón, hellénistické školy, anarchie, absurdita, morálka a imoralismus, naturalismus aj.).

Obecný problém práce vidím v jejím zacházení s (nemnohými) zdroji. Na mnoha místech totiž obšírné

citace ať už z DL nebo z článků nahrazují vlastní interpretaci či výklad, který se pak omezí pouze na

shrnutí či krátkou parafrázi (viz s. 14-19,20-22,30,33-34,34-37,38-39,43), cožje škoda, náznaky

dávají tušit, že by autorova interpretace byla zajímavější než citace. V práci také není vyjasněno, co

vlastně autor míní "filosofií" a tak i otázka, zda se v případě kynismu jedná o filosofii či životní

postoj, zůstává bez jasných kontur a nelze na ni dost dobře odpovědět.

Nyní k podrobnostem, na s. 13 autor píše: "Antisthenés přes všechny kynické sklony zůstal

pravověrným sokratikem a athénským filosofem." Tato teze přitom již předpokládá zásadní rozdíl

mezi "sokratismem a filosofií" a kynismem, který chce autor teprve ukázat, případně popřít. Pokud

autor odkazuje na stoiky (s. 14), bylo by dobré uvést i odkaz na primární zdroje (a i v bakalářské práci

by se mělo citovat konvenčním způsobem, tj. např. Démokritos B 198 a nikoli na stránku výboru ze

zlomků). Kapitola o Díogenově životě není ničím jiným, než převyprávěním příslušných pasáží z DL
(s. 14-19).

V kapitole o nauce autor opomíj í, že se Díogenés prezentuje jakožto jistý vzor, čímž jeho púsobení -

jak autor správně uvádí - nelze hodnotit jako pouze destrukční (s. 24). Zapojení kynismu do debaty o

původu či založení významu slov není jasné a zasloužilo by si lepší výklad (s. 25). Na s. 27 při popisu

názorů na bohy a zvířata autor překvapivě opomíjí Díogenovo dictum (nejasného původu), že dobrý

muž je obrazem boha (DL, VI.51). Když autor hovoří o svobodě (s. 31), měl by vyjasnit, jaký koncept

svobody má na mysli. Z textu se dosti blíží pojetí svobody u některých stoiků (viz ostatně kapitolu IV

I Výjimkou, leč v místních knihovnách nedostupnou je např. Trevor Cumow, Ancient Philosophy and Everyday
Lije. Newcastle: Cambridge Scholars Press, 2006.

"Kynismus a stoicismus" v J. M. Rist, Stoická filosofie, Praha 1998), avšak není jasné, proč volit
zrovna tento koncept (ať už jedinec je či není kynikem).

V tematizaci vztahu kynikú a po lis postrádám jakoukoli poznámku o jejich vztahu k institucím,

úřadúm a zákonúm, což by pro práci bylo rozhodně přínosné (s. 40). V kapitole věnované filosofii

zústává výklad bohužel velmi povrchní - např. debata mezi Platónem a Díogenem by si zasloužila

skutečnou interpretaci a nikoli pouze výpis jednotlivých anekdot (s. 43). Na s. 45 autor pÍŠe, že kynici

z opozice doxa - epistémé zvolili doxa. Není tomu spíš ale tak, že prostě ajednoduše odmítají tuto

distinkci vůbec uznat? Toto odmítnutí by ostatně vyplývalo i z autorových úvah o stránku dříve.

V závěru práce autor tvrdí, že "pravda není k nalezení, nebo je tak zřejmá, že nepotřebuje hledání ... "
(s. 48), nicméně toto tvrzení není závěrem žádné zjeho předchozích interpretací, a není ani nijak

doloženo. Zároveň i další teze v závěru působí poněkud odtažitě od předchozích kapitol.

Výše uvedené námitky maj í být nápomocné při případné další práci na tématu. Autor prokazuje, že jej

téma zajímá aje schopen představit nejen základní rysy kynismu, ale i hlavní problémy s ním spojené.

Práci hodnotím celkově jako dohrou, při úspěšném představení práce a obhajobě lze ohodnotit i velmi
dobře. Vzhledem k zajímavému tématu je škoda, že práci nebyla věnována větší pečlivost a píle.